黑龙江省人民政府关于修改《黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定》的决定　附：修正本
修改决定附：黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定（修正） 修改决定　　经省人民政府同意，现予发布，自发布之日起施行。　　黑龙江省人民政府决定对《黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定》作如下修改和补充：　　一、第十七条增加“市、县墙改主管部门于每月15日前上缴上级墙改主管部门专项用费分成额。”列第一款后。　　二、第十八条、第十九条、第二十条中的“当地墙改主管部门”改为“县以上墙改主管部门”。　　三、第十四条增加二款，列第一款之后：“中省直建设单位的专项用费由省墙改主管部门征收；市（行署）、县建设单位的专项用费由当地墙改主管部门征收。　　专项用费不得以物抵缴和缓缴。”　　四、第二十条增加一款，作为第二款：“未经省墙改主管部门同意，擅自减免专项用费的，按未按规定缴纳专项用费擅自开工建设处罚。”　　五、第二十一条增加一款，作为第二款：“市、县墙改主管部门不及时上缴上级墙改主管部门专项用费分成额的，省、市或行署墙改主管部门按有关规定直接查处。”　　此外，对有关文字作相应的修改和调整。　　本决定自发布之日起施行。　　《黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定》根据本决定作相应的修正，重新发布。附：黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定（修正）　　（1996年9月17日黑龙江省人民政府第13号令发布，1997年12月25日根据《黑龙江省人民政府关于修改〈黑龙江省新型墙体材料开发利用管理规定〉的决定》修正发布　　第一条　为促进新型墙体材料的开发利用，限制粘土实心砖的生产与使用，保护耕地，节约能源，根据国家有关规定，结合本省实际，制定本规定。　　第二条　本规定所称新型墙体材料，系指除用粘土或者掺粉煤灰等工业废渣烧结的实心砖以外的建筑墙体材料。　　第三条　凡在本省行政区域内生产和使用建筑墙体材料的单位和个人，均应当遵守本规定。　　第四条　省墙体材料改革主管部门负责全省新型墙体材料的开发利用管理工作，并组织实施本规定。　　市、县人民政府和行署指定的部门负责本行政区域内新型墙体材料的开发利用管理工作，并接受上一级墙体材料改革主管部门的业务指导。　　第五条　各级墙体材料改革主管部门（以下简称墙改主管部门）履行下列职责：　　（一）贯彻执行新型墙体材料开发利用的法规、规章和政策；　　（二）编制和组织实施本辖区新型墙体材料开发与利用的发展规划和年度计划；　　（三）组织协调新型墙体材料的科研、生产和推广应用工作；　　（四）组织收缴、管理和使用发展新型墙体材料专项用费；　　（五）协调解决新型墙体材料开发利用工作中出现的问题；　　（六）实施墙改监察，处理违反本规定的行为。　　第六条　各级人民政府和行署应当加强对新型墙体材料开发利用工作的领导，各有关部门应当配合墙改主管部门做好新型墙体材料的开发利用工作。　　第七条　各级计划、建设部门应当将使用新型墙体材料的建设任务列入年度计划；土地管理部门应当控制新建粘土实心砖厂用地，限制和减少已建粘土实心砖厂的取土用地；乡镇企业主管部门应当引导支持乡镇墙体材料生产企业进行技术改造，发展新型墙体材料，并协助墙改主管部门做好粘土实心砖价外加收款的收缴工作。　　第八条　对利用各种掺兑比例在30%以上废渣生产的新型墙体材料产品按规定免征增值税。对使用新型墙体材料的节能住宅按规定执行固定资产投资方向调节税的零税率。　　对新型墙体材料的技术改造项目，计划部门应当优先立项，金融部门应当优先贷款，土地管理部门应当优先保证用地。　　第九条　新型墙体材料生产企业使用工业废渣时，工业废渣排放单位不得收取费用，有条件的应当给予适当补贴。　　第十条　墙体材料生产企业可以按销售收入提取1%的发展新型墙体材料技术开发费。　　第十一条　限制新建、扩建粘土实心砖生产企业。原有的粘土实心砖生产企业应当按照核定的生产量生产。　　粘土实心砖的生产量，由市、县墙改主管部门会同企业主管部门根据新型墙体材料的发展规划，合理核定。　　第十二条　凡框架结构的填充墙，不得使用粘土实心砖。　　第十三条　市、县墙改主管部门对粘土实心砖的生产企业按每块砖价外加收0.01元，并将价外加收款的90%返还给企业，10%缴当地墙改主管部门。向乡镇企业收取的价外加收款80%返还给企业，10%缴当地墙改主管部门，10%缴当地乡镇企业主管部门。价外加收款应当专款用于发展新型墙体材料。价外加收款的使用办法，由省墙改主管部门会同省财政部门、省经济贸易主管部门另行制定。　　第十四条　凡城市规划区范围内的建设单位建造各类建筑，必须缴纳发展新型墙体材料专项用费（以下简称专项用费）。专项用费按建筑面积每平方米9元收取。　　中省直建设单位的专项用费由省墙改主管部门征收；市（行署）、县建设单位的专项用费由当地墙改主管部门征收。　　专项用费不得以物抵缴和缓缴。　　未按规定缴纳专项用费的，计划部门不得审批立项，规划部门不得发放规划许可证，建设部门不得批准开工建设。　　未经省墙改主管部门同意，任何单位和个人无权批准减免专项用费。　　第十五条　使用新型墙体材料的建设工程，可以采取先缴后退的办法，待建设工程竣工后，凭有关文件向墙改主管部门申请退还专项用费。　　第十六条　专项用费主要用于以下方面：　　（一）新型墙体材料的研制与开发；　　（二）新型墙体材料的推广与应用；　　（三）新型墙体材料生产企业的新建、改建、扩建和技术改造项目；　　（四）墙改主管部门的经费支出；　　（五）对在新型墙体材料开发与利用工作中作出突出成绩的单位和个人的奖励。　　第十七条　专项用费按预算外资金管理。市墙改主管部门收取的专项用费，市、省按7∶3的比例分成；县墙改主管部门收取的专项用费，县、市或行署、省按8∶1∶1的比例分成。市、县墙改主管部门应当于每月15日前上缴上级墙改主管部门专项用费分成额。　　收取的专项用费全额上交财政部门，专项专用。专项用费的使用由县、市或行署、省墙改主管部门向本级财政部门提出使用计划，由财政部门审批后，按计划支出，并由同级财政部门监督使用。　　第十八条　违反本规定新建、扩建粘土实心砖生产企业的，由县以上墙改主管部门责令限期改正，并视情节处以3万元到5万元的罚款，或提请工商行政管理部门和土地管理部门按有关规定处罚。　　原有粘土实心砖生产企业，超出核定产量生产粘土实心砖的，由县以上墙改主管部门责令限期改正，逾期未改正的，视情节处以1万元至3万元的罚款。　　第十九条　违反本规定在框架结构填充墙使用粘土实心砖的，由县以上墙改主管部门责令限期改正，逾期未改正的，取消其申请退还专项用费资格，视情节处以3万元至5万元的罚款。　　第二十条　未按规定缴纳专项用费擅自开工建设的，由县以上墙改主管部门提请有关部门责令停止施工，补缴专项用费并处以违反规定金额的10%的罚款，但最高不超过5万元，并按日征收1‰的滞纳金。　　未经省墙改主管部门同意，当地擅自减免专项用费的，按未按规定缴纳专项用费擅自开工建设处罚。　　第二十一条　违反本规定截留、挪用占用专项用费的，由省墙改主管部门提请有关部门按有关规定处罚。　　市、县墙改主管部门不及时足额上缴上级墙改主管部门专项用费分成额的，省、市或行署墙改主管部门按有关规定直接查处。　　第二十二条　罚款按照《中华人民共和国行政处罚法》规定的程序执行。收缴专项用费使用省财政部门统一印制的票据。　　第二十三条　当事人对行政处罚决定不服的，可以按照《行政复议条例》和《中华人民共和国行政诉讼法》申请复议，或者向人民法院起诉。逾期不申请复议或不起诉，又不执行处罚决定的，由墙改主管部门申请人民法院强制执行。　　第二十四条　本规定由黑龙江省墙体材料改革主管部门负责解释。　　第二十五条　本规定自发布之日起施行。　　第二十五条　本规定自发布之日起施行。